
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
от 25 января 2023 года  № 63 

 
 

О законодательной инициативе Законодательного собрания 
Ленинградской области по внесению в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации проекта  
федерального закона "О внесении изменения в статью 1794  

Бюджетного кодекса Российской Федерации" 
 
 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 
Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального закона 
"О внесении изменения в статью 1794 Бюджетного кодекса Российской Федерации". 

 

2. Направить указанный проект федерального закона в Правительство 
Российской Федерации для получения заключения. 

 

3. Уполномочить депутата Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации Я.Е. Нилова представлять проект федерального закона  
"О внесении изменения в статью 1794 Бюджетного кодекса Российской Федерации" 
при его рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания Российской 
Федерации. 

 

4. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации от Ленинградской области с просьбой поддержать 
указанный проект федерального закона при его рассмотрении в Государственной 
Думе Федерального Собрания Российской Федерации. 

 

5. Направить настоящее постановление в законодательные органы субъектов 
Российской Федерации с просьбой поддержать указанную законодательную 
инициативу. 

 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Председателя Законодательного собрания Ленинградской области Т.В. Тюрину. 

 

7. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 
Председатель  
Законодательного собрания С. Бебенин 

consultantplus://offline/ref=26B10DAD4CCD6C541703415C3774B36817FAECD527AB91798F491BDE2C699B884AC3EEAC51ED003D7989836C43958523F24721BC1EBE1A20Q3t9U


Проект вносится  

Законодательным собранием  

Ленинградской области  

 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 
 

 

О внесении изменения в статью 1794  

Бюджетного кодекса Российской Федерации 

 

 

Статья 1  

 

Внести в абзац первый пункта 1 статьи 1794 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 

1998, № 31, ст. 3823; 2011, № 15, ст. 2041; № 49, ст. 7039; 2012, № 50, ст. 6967; 

2014, № 40, ст. 5314; № 43, ст. 5795; № 48, ст. 6656; 2016, № 22, ст. 3093; № 49, 

ст. 6852; 2018, № 24, ст. 3408; 2019, № 31, ст. 4466; 2020, № 52, ст. 8594; 2021, 

№ 27, ст. 5073; 2022, № 16, ст. 2603) изменение, дополнив его словами  

", капитального ремонта и ремонта территорий, предназначенных для проезда 

транспорта и движения пешеходов и относящихся к государственным 

дошкольным образовательным организациям и общеобразовательным 

организациям". 

 

Статья 2 

 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Президент  

Российской Федерации В. Путин 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 1794 

Бюджетного кодекса Российской Федерации" 

 

 

Проект федерального закона "О внесении изменения в статью 1794 

Бюджетного кодекса Российской Федерации" (далее – законопроект) 

разработан в целях финансирования ремонта дорог, прилегающих к зданиям 

школ и детских садов. 

В настоящее время в субъектах Российской Федерации осуществляется 

программа капитального ремонта школ. Однако указанная программа  

не включает работы по благоустройству территории, прилегающей к школе,  

в которой производится ремонт. В то же время подавляющее число школ  

и детских садов нуждаются в таком благоустройстве, в частности в ремонте 

прилегающих к ним дорожных полотен. В настоящее время ремонт 

прилегающей к зданиям школ и детских садов территории может быть 

произведен только за счет средств муниципалитетов. Финансирование таких 

работ происходит по остаточному принципу и из-за недостаточности средств  

в бюджетах муниципалитетов практически не осуществляется. 

Так как на сегодняшний день существует огромная потребность  

в изменении подхода к финансированию текущего и капитального ремонта 

территорий, прилегающих к зданиям образовательных учреждений, 

законопроектом предлагается за счет средств дорожных фондов производить 

необходимое благоустройство, касающееся ремонта дорожных полотен.  

В настоящее время средства дорожного фонда могут быть использованы  

в целях финансового обеспечения дорожной деятельности автомобильных 

дорог общего пользования, а также для капитального ремонта дворовых 

территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям. 

Законопроектом предлагается расширить возможности использования этих 

фондов на нужды государственных образовательных учреждений. 

Законопроектом предусматривается внесение изменения в статью 1794 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, которая определяет понятие 

дорожного фонда. Предлагается скорректировать это понятие, определив, что 

дорожный фонд – это часть средств бюджета, подлежащая использованию  

в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении  

не только автомобильных дорог общего пользования и капитального ремонта 

дворовых территорий многоквартирных домов, но и ремонта территорий, 

предназначенных для проезда транспорта и движения пешеходов  

и относящихся к государственным дошкольным образовательным 

организациям и общеобразовательным организациям. 

Принятие законопроекта позволит комплексно решить проблему 

капитального ремонта как самого учреждения школы, так и ремонта  

ее территории, а у детских садов появится возможность проводить ремонт 

асфальтного покрытия. 



Приложение 

к проекту федерального закона  

"О внесении изменения  

в статью 1794 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации" 

 

 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных 

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных 

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи  

с принятием Федерального закона "О внесении изменения в статью 1794 

Бюджетного кодекса Российской Федерации" 

 

 

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 1794 

Бюджетного кодекса Российской Федерации" не потребует признания 

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов 

Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных 

законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР  

и Российской Федерации. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  

Ленинградской области С. Бебенин 



Приложение 

к проекту федерального закона  

"О внесении изменения  

в статью 1794 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации" 

 

 

 

 
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 1794 

Бюджетного кодекса Российской Федерации" 

 

 

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 1794 

Бюджетного кодекса Российской Федерации" не потребует дополнительных 

финансовых затрат из федерального бюджета. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  

Ленинградской области С. Бебенин 


